

www.trybuna.com.pl

CZWARTEK 21 IX 2006 WARSZAWA

Trybuna

Cena
2zł
z tym 7% vat

Nakład: 60 169

nr 221 (5034) wydanie III indeks 350613

Redaktor wydania: Magdalena Biskup

To nie jest margines

Z dr. Rafałem Pankowskim, socjologiem, redaktorem pisma „Nigdy Więcej”, rozmawia Jakub Rzekanowski

– Skrajna prawica nie jest w Polsce wcale zjawiskiem marginalnym. Jest bytem politycznym, którego zasięg rozciąga się na rząd. Przecież LPR w europejskim rozumieniu jest klasyczną partią skrajnie prawicową. Ale mamy do czynienia z jeszcze bardziej skrajnymi ugrupowaniami.

– Tak. Nie wolno zapomnieć o Narodowym Odrodzeniu Polski. NOP odwołuje się do podobnego nurtu i tradycji jak niemiecka NPD. Obie partie zresztą funkcjonują w tzw. międzynarodówce neofaszystowskiej. Warto pamiętać, że związki z NPD są dla NOP niewygodne. Dlatego NOP nie afiszuje się z tym w Polsce. Dla polskich nacjonalistów związki z neofaszystami niemieckimi są kompromitujące – NPD bowiem to partia kwestionująca granice Polski, mająca charakter zdecydowanie antypolski. Ale udokumentowany jest udział przedstawicieli NPD w międzynarodowych obozach treningowych organizowanych w Polsce przez NOP. Pisaliśmy w „Nigdy Więcej”, jak przedstawiciel NPD podczas jednego z nich cieszył się, że po raz pierwszy od lat 30. polscy i niemieccy nacjonaści siedzą przy jednym stole i w czasie wojny obie strony popełniły wiele błędów. Zrównał wtedy ofiary z agresorami, a polscy gospodarze na to nie zareagowali. NOP akceptuje wybielanie nazistowskich zbrodniarzy wojennych. Na łamach „Szczerbca”, pisma NOP, wielokrotnie drukowano artykuły negujące holokaust i niemieckie zbrodnie wojenne. W stopce redakcyjnej „Szczerbca” znajduje się nazwisko m.in. Davida Irvinga – historyka popularnego w środowisku negacjonistów, który siedzi dziś w austriackim więzieniu za negowanie holokaustu.

Czego jeszcze brakuje w Polsce, by takie partie jak NOP zaczęły odnosić sukcesy?

– Skrajna prawica już odniosła sukces. Wyraża się on przede wszystkim w pozycji LPR-u. Młodzież Wszechpolska to przecież organizacja, która jest bliska ideologii NOP-u. Nie jest tajemnicą, że członkowie NOP-u przeszli do MW i LPR uważając, że tam mogą lepiej realizować swoje poglądy. Jak np. Piotr Farfał, członek zarządu TVP, członek LPR i MW, a kiedyś członek NOP i publicysta „Szczerbca”.

Dziękuję za rozmowę.